
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
All’Albo pretorio  

Al sito web Sez amm.ne Trasparente 
  

 
OGGETTO: AVVISO INTERNO presentazione di candidature per il reclutamento di N. 2 
ESPERTI PROGETTISTI – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico Prot.n. 50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
Codice Progetto 13.1.4A-FESRPON-AB-2022-32 

CUP E29J22000340006 
                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “ Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle   Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo  contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, L’ Istituzione Scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n, 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 
della soglia comunitaria; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 per la scuola - competenze e 
ambienti per l'apprendimento approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
 
 
 
 





VISTO l’ Avviso pubblico Prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” Codice Progetto 13.1.4A-FESRPON-AB-
2022-32, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 
VISTA le delibere degli OO.CC.; 
VISTA la candidatura presentata dall’Istituto “DI MARZIO-MICHETTI” del 25/01/2022; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 di 
autorizzazione del Progetto codice identificativo Azione 13.1.4A-FESRPON-AB-2022-32 “Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” ed il relativo finanziamento per 
 €. 130.000,00;  
VISTA la dichiarazione di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 di cui alla 
variazione n. 5 del 31/05/2022 di € 130.000,00; 
VISTA la necessità di individuare n. 2 Esperti Progettisti per la corretta esecuzione del Progetto in 
oggetto; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per  
la selezione delle seguenti figure professionali:  

n° 2 Esperti Progettisti nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione  
             delle attrezzature per i “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo  
             ciclo” max ore 110 complessive (55 ore per ciascun Progettista) 
 
Art. 2 Importo  
Per la suddetta attività spetterà il corrispettivo orario di euro 17,50 (diciassette/50) lordo dipendente 
per le ore effettivamente svolte  
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce,  
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello  
europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità  
devono pervenire, entro le ore 13.00 del 16/11/2022 esclusivamente all’indirizzo istituzionale  
della scuola: peri03000v@istruzione.it. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si  
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati  
nella scheda di autovalutazione allegato  
 
Art. 4 Cause di esclusione 
saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
 
 
 

mailto:peri03000v@istruzione.it


Art. 5 Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum  
e il documento di identità.  
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita  
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di  
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari  
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze  
pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza 
 
Art. 7 Compiti del Progettista 
1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 
2) Verifica delle matrici poste in candidature 
3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze 
4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 
5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON  
6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 
7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 
8) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati al materiale del Progetto 
9) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti 
10) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 
11) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 
12) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione  
del materiale 
13) Preparazione della tipologia di affidamento 
14) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 
15) Assistenza alle fasi della procedura 
16) Ricezione delle forniture ordinate 
17) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 
18) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione e dei piccoli adattamenti edilizi  
necessari 
19) Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione del materiale ordinato 
20) Redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta 
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato  
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Antonella Ascani 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Maria Antonella ASCANI) 
                                                                                                                                                                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai             

                                                                                                                                                                                                          sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2D.Lgs n. 39/93 

 

 
 

 

 
 

 

 
/Vd 

 


